

KẾ HOẠCH

Phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2026 - 2030 trên địa bàn phường Phan Thiết

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 5 NĂM 2021 - 2025

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố và Nghị quyết đảng bộ phường nhiệm kỳ 2021 – 2025 và Kế hoạch kinh tế - xã hội 5 năm 2021 – 2025 trong điều kiện chính trị - xã hội ổn định, nhiều chủ trương, cơ chế chính sách của Đảng và nhà nước được ban hành, bên cạnh những thuận lợi còn không ít khó khăn, thách thức. Tình hình kinh tế trong nước vẫn còn khó khăn, những rủi ro thiên tai, bão lũ, dịch bệnh diễn biến ngày càng phức tạp (nhất là dịch bệnh Covid 19), ảnh hưởng đến sự phát triển và ổn định đời sống của nhân dân cả nước nói chung và phường Phan Thiết nói riêng. Song, được sự quan tâm, sự chỉ đạo điều hành tập trung sâu sát và đổi mới của Đảng ủy, HĐND; sự phối hợp, ủng hộ của các đoàn thể và nhân dân, tình hình kinh tế xã hội của địa phương vẫn giữ vững ổn định, các chỉ tiêu cơ bản hoàn thành và hoàn thành vượt mức kế hoạch; cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng, chất lượng hiệu quả. Kết quả cụ thể trên các lĩnh vực sau:

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

Có 12/13 chỉ tiêu đạt kế hoạch gồm 03⁽¹⁾ chỉ tiêu kinh tế; 07⁽²⁾ chỉ tiêu xã hội; 01⁽³⁾ chỉ tiêu môi trường; chỉ tiêu giao quân. Có 01/13 chỉ tiêu không đạt kế hoạch⁽⁴⁾ (kèm theo phụ lục số liệu).

1. Kinh tế tiếp tục phát triển theo hướng bền vững, cơ cấu kinh tế chuyển dịch tích cực

1.1. Thương mại, dịch vụ tiếp tục phát triển, tình hình thị trường nhìn chung ổn định; hàng hóa luân chuyển thông suốt, phong phú, đa dạng về mẫu mã, đáp ứng đầy đủ nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân. Việc kiểm tra, kiểm soát thị trường được thực hiện thường xuyên; công tác chống gian lận thương mại tiếp tục được quan tâm. Các thành phần kinh tế được tạo điều kiện và khuyến khích đẩy mạnh đầu tư kinh doanh sản xuất trên địa bàn. Kinh tế tư nhân phát triển khá ở tất cả các lĩnh vực, nhất là lĩnh vực kinh

¹⁾ Bao gồm: (1) Tổng thu ngân sách nhà nước; (2) Sản lượng khai thác hải sản; (3) Bình quân công suất tàu thuyền.

²⁾ Bao gồm: (1) Tỷ lệ lao động qua đào tạo; (2) Tỷ lệ nghèo đa chiều; (3) Tỷ lệ huy động trẻ vào lớp 1, duy trì đạt chuẩn phổ cập tiểu học mức độ 3, xóa mù chữ mức độ 2, phổ cập trung học cơ sở mức độ 2 và phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi; (4): Tỷ lệ sinh con thứ ba; (5) Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng; (6) tỷ lệ giảm hộ nghèo; (7) Số hộ gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa.

³⁾ Chỉ tiêu về môi trường: Tỷ lệ rác thải được thu gom, cơ sở gây ô nhiễm môi trường được xử lý.

⁴⁾ Chỉ tiêu kết nạp đảng viên.

doanh thương mại và dịch vụ, các sản phẩm đáp ứng nhu cầu thiết yếu tại địa phương, hàng năm đóng góp vào ngân sách khoảng trên 80% tổng thu ngân sách trên địa bàn.

1.2. Hoạt động khai thác - đánh bắt hải sản tiếp tục ổn định, sản lượng khai thác hàng năm đều đạt và vượt chỉ tiêu. Số lượng tàu thuyền có đến cuối năm 2024 là 340 chiếc/72.369cv (giảm 56 chiếc so với đầu nhiệm kỳ), bình quân 212,85cv/chiếc. Cùng với việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo duy trì và nâng cao sản lượng khai thác, địa phương luôn luôn quan tâm phổ biến, tuyên truyền quán triệt về công tác bảo vệ nguồn lợi thủy sản cho bà con ngư dân và hội viên Hội Nông dân. Đã lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc chủ trương về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU); trong những năm qua không có trường hợp vi phạm. Đến nay, có 421 tàu cá chiều dài từ 06 mét trở lên được đăng ký, cập nhật trên cơ sở dữ liệu tàu cá quốc gia VNFishbase; trong đó, có 332/421 tàu cá được cấp giấy phép khai thác còn hạn (đạt 78,8%), có 306/421 tàu cá còn hạn đăng kiểm (đạt 72,7%); 100% tàu cá có chiều dài 15 mét trở lên đang hoạt động được lắp đặt thiết bị VMS. Đi đôi với việc khai thác đánh bắt, địa phương đều có tổ chức học tập quán triệt về công tác bảo vệ nguồn lợi thủy sản cho bà con ngư dân và hội viên Hội Nông dân. Đồng thời, UBND phường Phan Thiết đã có Quyết định số 1374/QĐ-UBND ngày 18/9/2025 thành lập Tổ xác minh, xử lý tàu cá mất kết nối VMS trên địa bàn phường Phan Thiết; trên cơ sở đó tiến hành phối hợp chặt chẽ với Đoàn Biên phòng Thanh Hải, Trạm kiểm ngư khu vực 2 để rà soát lại toàn bộ trường hợp tàu cá mất kết nối VMS để tiến hành xử lý vi phạm hành chính theo quy định của pháp luật. Bên cạnh đó, UBND phường Phan Thiết đã có nhiều văn bản chỉ đạo tăng cường quản lý, kiểm soát chặt chẽ các tàu không đủ điều kiện hoạt động khai thác thủy sản và rà soát xác minh tàu cá mất kết nối giám sát hành trình (VMS).

Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn được quan tâm thực hiện; phương án phòng, chống lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn được xây dựng, điều chỉnh phù hợp, kịp thời. Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức thiên tai, biện pháp phòng, chống lụt bão và áp thấp nhiệt đới cho chủ tàu thuyền, ngư dân và hộ dân sống ven biển, ven sông Cà Ty được tăng cường, qua đó nhận thức của người dân được nâng lên rõ rệt. Xây dựng phương án phòng, chống thiên tai theo các cấp độ rủi ro trên địa bàn phường Phan Thiết năm 2025.

1.3. Công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp có bước phát triển, chất lượng hàng hóa tiếp tục được nâng lên, đáp ứng thị hiếu người tiêu dùng. Hầu hết các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất đều đầu tư đổi mới thiết bị, công nghệ sản xuất, nâng cao năng lực cạnh tranh sản phẩm. Thường xuyên rà soát và duy trì các sản phẩm OCOP (07 sản phẩm) đã được công nhận trên địa bàn phường; đồng thời vận động, tìm kiếm các sản phẩm mới để kêu gọi doanh nghiệp đăng ký hồ sơ xét công nhận chuẩn OCOP; tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng, tăng cường công tác quản lý, kiểm tra giám sát đối với các sản phẩm OCOP tại văn bản số 563/UBND-KTHTĐT ngày 07/8/2025 và ban hành Kế hoạch số 903/KH-UBND ngày 27/8/2025 về việc triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn phường Phan Thiết năm 2025.

1.4. Thu ngân sách đạt khá, chi ngân sách bảo đảm yêu cầu, hoạt động tín dụng được mở rộng

Thu ngân sách hàng năm, đều đạt và vượt chỉ tiêu trên giao, công tác chỉ đạo, điều hành thu có chuyển biến tích cực, nhất là thu thuế môn bài, thuế giá trị gia tăng, thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, phí, lệ phí và thu khác ngân sách; tỉ lệ nợ thuế hàng năm dưới 5%. Công tác điều hành chi ngân sách theo quy định của Luật Ngân sách, tập trung chi các nhu cầu cần thiết của địa phương, bảo đảm thực hiện tốt Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Các loại quỹ do Nhân dân đóng góp đều thực hiện công khai, minh bạch để Nhân dân kiểm tra giám sát theo quy chế dân chủ ở cơ sở.

Hoạt động tín dụng được mở rộng, các ngân hàng và tổ chức tín dụng cho vay, phục vụ tốt nhu cầu vay vốn để phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. Tổng nguồn vốn vay từ các tổ chức tín dụng thông qua ủy thác quản lý của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội lên đến hàng trăm tỷ đồng.

1.5. Công tác quản lý đô thị, đất đai, xây dựng được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đạt kết quả tích cực

Công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực đô thị, đất đai, xây dựng khá chặt chẽ, tuân thủ các quy định của pháp luật. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 10/CT - UBND, ngày 17/5/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh “*về tăng cường công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng và xử lý các vi phạm trong quản lý, sử dụng đất*”, Chỉ thị số 08/CT - UBND, ngày 06/10/2023 của UBND tỉnh “*về tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn tỉnh Bình Thuận*”. Đã phối hợp với các phòng ban chức năng thành phố Phan Thiết trước sáp nhập tiến hành đo đạc, kiểm đếm và thực hiện các thủ tục chuẩn bị thu hồi đất để triển khai dự án Kè sông Cà Ty (đoạn từ cầu Dục Thanh đến đường Ung Văn Khiêm). Đặc biệt địa phương đã phát huy tốt phương châm “*Nhân dân làm, Nhà nước hỗ trợ*”, phát động phong trào huy động sức dân làm các công trình ở địa bàn khu dân cư, được nhân dân đồng tình ủng hộ, đóng góp và thực hiện có kết quả⁵⁾. Chỉ đạo, triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU, ngày 09/7/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc “*Người dân Phan Thiết không xả rác thải, nước thải, chất thải ra đường phố và khu vực công cộng*”, xử lý cơ bản các khu vực tồn đọng rác thải, nhất là các tuyến đường chính trên địa bàn.

Triển khai thực hiện cao điểm Chiến dịch 90 ngày làm sạch, làm giàu cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai; rà soát, cập nhật, chỉnh lý biến động chính xác. Chủ động phối hợp Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai khu vực Phan Thiết trong việc xác nhận, đối chiếu thông tin để đảm bảo hoàn thành tiến độ.

2. Văn hóa - xã hội có nhiều chuyển biến tiến bộ

2.1. Sự nghiệp giáo dục và đào tạo chuyển biến tích cực, chất lượng dạy và học ở các cấp được nâng lên; cơ sở vật chất, trường lớp tiếp tục được đầu tư, kiên cố hóa theo hướng “*chuẩn hóa*”, đáp ứng nhu cầu dạy và học. Đội ngũ giáo viên cơ bản đảm bảo chuẩn theo quy định; tỷ lệ huy động học sinh trong độ tuổi ra lớp đều đạt từ 98-

⁵⁾ Qua 5 năm thực hiện được 24 công trình “*Nhân dân làm, Nhà nước hỗ trợ*” góp phần chỉnh trang bộ mặt đô thị và chống ngập úng trong khu dân cư 2.735.987.000 đồng, trong đó nhân dân đóng góp trên 935.950.000 đồng. Ngoài ra, dưới sự chỉ đạo của cấp ủy, các khu phố đã vận động nhân dân đóng góp 100% kinh phí xây dựng 98 công trình trong khu dân cư, trị giá 2.397.020.000 đồng.

100%; duy trì phổ cập giáo dục, xóa mù chữ⁶⁾. Công tác xây dựng trường đạt chuẩn được quan tâm. Công tác khuyến học, khuyến tài, xã hội hóa giáo dục được quan tâm; Quỹ khuyến học và Quỹ tiếp bước cho em đến trường được Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng.

2.2. *Hoạt động y tế, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân có nhiều tiến bộ*, chất lượng khám chữa bệnh được nâng lên, các chương trình y tế quốc gia được triển khai hiệu quả. Công tác phòng, chống dịch được tăng cường, nhất là đại dịch Covid-19. Hoạt động hành nghề y dược tư nhân phát triển khá, các dịch vụ khám chữa bệnh được đầu tư nâng cấp góp phần phục vụ tốt cho nhu cầu chăm sóc sức khỏe của Nhân dân. Trạm y tế phường được quan tâm đầu tư xây dựng mới khang trang, sạch đẹp. Tỷ lệ trẻ được tiêm chủng qua các năm đạt 99% trở lên; thường xuyên phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm; công tác chăm sóc trẻ em khuyết tật được quan tâm đúng mức. Công tác kế hoạch hóa gia đình được triển khai sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân, hàng năm đều đạt và vượt các chỉ tiêu được giao. Công tác vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế được quan tâm chỉ đạo thường xuyên. Số người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế đạt chỉ tiêu giao; tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân đạt trên 96%.

2.3. *Chính sách an sinh xã hội và công tác giảm nghèo được thực hiện tích cực*, các chương trình mục tiêu quốc gia, chính sách an sinh xã hội được triển khai thực hiện tích cực. Chính sách giảm nghèo được triển khai đồng bộ và kịp thời có hiệu quả; trong 05 năm toàn phường đã giảm 72 hộ nghèo. Thông qua các chương trình dự án vay vốn giải quyết việc làm, xóa đói giảm nghèo... đoàn viên, hội viên của các Hội, đoàn thể được hỗ trợ vốn vay xoay vòng lên đến hàng chục tỷ đồng để sản xuất, cải thiện đời sống.

Phong trào đền ơn đáp nghĩa, thực hiện chính sách và chăm lo cho các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng và các đối tượng bảo trợ xã hội tiếp tục được quan tâm kịp thời và đúng quy định; đã vận động nhân dân đóng góp các loại quỹ⁷⁾.

2.4. *Hoạt động văn hóa, thông tin, thể dục, thể thao tiếp tục được mở rộng*, công tác thông tin tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ chính trị của địa phương được duy trì thường xuyên với nhiều hình thức phong phú đa dạng. Cơ sở vật chất văn hóa, thể thao được quan tâm đầu tư theo hướng xã hội hóa. Hàng năm, địa phương đều tham gia các hoạt động thể dục, thể thao do thành phố tổ chức như đua thuyền, chạy vượt đồi cát... Đã chú trọng xây dựng các lực lượng nòng cốt cho phong trào thể dục, thể thao ở địa phương như: phong trào tập dưỡng sinh, đi bộ, tắm biển của Hội Người cao tuổi, đua xe đạp và đua thuyền.... Công tác quản lý, kiểm tra các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa trên địa bàn được tăng cường, đạt hiệu quả.

⁶⁾ Phường được công nhận là đơn vị đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, xóa mù chữ mức độ 2 và phổ cập trung học cơ sở mức độ 2

⁷⁾ Qua 5 năm thực hiện hoàn thành các quỹ: Quỹ Đền ơn đáp nghĩa được 1.421.804.037 đồng, Vì người nghèo được 1.301.028.000 đồng, cùng với sự hỗ trợ của thành phố đã xây dựng mới và sửa chữa 30 căn nhà cho người nghèo với tổng trị giá 1.390.000.000 đồng.

Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*” gắn với thực hiện cuộc vận động xây dựng đô thị văn minh và các phong trào thi đua khác ngày càng đi vào thực chất. Công tác bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa phi vật thể của các dân tộc ít người được quan tâm. Năm 2024, qua bình xét có 97,2% hộ đạt gia đình văn hóa (Nghị quyết đề ra trên 90%), 44/44 khu phố đạt danh hiệu khu phố văn hóa, trong đó, có khu phố đạt danh hiệu khu phố văn hóa nhiều năm liền.

2.5. Công tác chuyển đổi số, khoa học công nghệ:

UBND phường đã tập trung chỉ đạo, triển khai đồng bộ nhiều nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số gắn với cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, phát triển kinh tế số và nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân. Việc ứng dụng thông tin trong công tác quản lý, điều hành được triển khai và thực hiện hiệu quả, tỷ lệ CBCC được cấp chữ ký số cá nhân 58/63 người; 100% văn bản đi, đến của phường được xử lý trên hệ thống quản lý văn bản điện tử; 95% hồ sơ, công việc được giải quyết trực tuyến, giảm đáng kể thời gian xử lý so với trước đây; trang thông tin điện tử phường hoạt động ổn định, hiệu quả.

Triển khai quyết liệt mô hình “*Mỗi công dân – Một danh tính số*”, tổ chức lễ ra quân cao điểm 60 ngày đêm cấp tài khoản định danh điện tử, đến nay có trên 80% công dân được cấp tài khoản VNeID mức 2.

Mô hình kinh tế số và thanh toán không dùng tiền mặt được triển khai, tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân; đã vận động tiểu thương tại chợ, các hộ kinh doanh sử dụng thanh toán không dùng tiền mặt; hướng dẫn hộ kinh doanh nhỏ, lẻ sử dụng sàn thương mại điện tử, mạng xã hội để quảng bá, bán sản phẩm. Thực hiện chi trả chế độ bảo trợ xã hội không dùng tiền mặt đối với 1.633/3.337 người, đạt tỷ lệ 49%; chi trả chế độ chính sách cho người có công là 235/282 người, đạt tỷ lệ 83%.

Bên cạnh đó, chỉ đạo Phòng Văn hóa – Xã hội tăng cường công tác tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của phường và hệ thống loa phát thanh tại khu dân cư về công tác chuyển đổi số. Thành lập các Tổ công nghệ số cộng đồng với 130 thành viên nhằm thúc đẩy và tạo sự chuyển biến tích cực trong việc vận động và phát huy vai trò của từng tổ chức, cá nhân đối với mục tiêu phát triển công nghệ số trong thời gian đến.

3. Công tác quân sự - quốc phòng được tăng cường, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững

Thế trận quốc phòng toàn dân và an ninh nhân dân gắn với thế trận biên phòng toàn dân tiếp tục được củng cố và phát triển. Phối hợp làm tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ hàng năm. Tổ chức xây dựng và quản lý tốt lực lượng dân quân, dự bị động viên đạt tỷ lệ 100% chỉ tiêu trên giao. Công tác huấn luyện quân sự cho lực lượng dân quân và bồi dưỡng kiến thức quốc phòng cho đội ngũ cán bộ chủ chốt được quan tâm chỉ đạo tổ chức thực hiện, công tác diễn tập vận hành cơ chế đạt kết quả tốt. Lực lượng dân quân từ phường đến các khu phố duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp với lực lượng Công an thường xuyên tuần tra bảo đảm an ninh trật tự và xử lý vi phạm.

An ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm. Công tác đấu tranh ngăn chặn các tệ nạn ma túy, cờ bạc, cho vay nặng lãi, tín dụng đen được thực

hiện có hiệu quả; tai nạn giao thông được kiểm chế. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm và xây dựng phòng trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” được triển khai thường xuyên. Hàng năm có 100% cơ quan, đơn vị, nhà trường đăng ký đạt chuẩn về an ninh trật tự; nhiều mô hình tự quản, tự phòng phát huy hiệu quả góp phần bảo đảm an ninh trật tự tại địa phương.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Qua 05 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục phát triển ổn định và có mặt chuyển biến tích cực; hoàn thành cơ bản các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết; phần lớn các chỉ tiêu chủ yếu đạt và vượt kế hoạch. Cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng. Việc huy động các nguồn lực xã hội đầu tư cho phát triển kinh tế - xã hội phát huy được hiệu quả; bộ mặt đô thị có chuyển biến rõ nét, đời sống Nhân dân tiếp tục được nâng lên. Các hoạt động giáo dục, văn hóa, y tế đạt kết quả tích cực; các chính sách an sinh xã hội được thực hiện tốt hơn. Quốc phòng được củng cố; an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được bảo đảm. Công tác xây dựng Đảng được tăng cường; năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của cấp ủy, tổ chức đảng tiếp tục được nâng lên; vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội ngày càng phát huy. Hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền có chuyển biến tích cực; công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được quan tâm chỉ đạo.

Bên cạnh đó, vẫn còn những hạn chế, khó khăn đó là: Hoạt động thương mại, dịch vụ, sản xuất tiểu thủ công nghiệp còn nhiều khó khăn; khai thác và phát huy tiềm năng, lợi thế của địa phương chưa đúng mức. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội còn tiềm ẩn những yếu tố phức tạp. Công tác xây dựng Đảng, quản lý điều hành của chính quyền, hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị-xã hội có mặt còn hạn chế.

** Nguyên nhân ưu điểm*

Có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời của Ban Thường vụ Thành ủy, UBND thành phố và sự hỗ trợ, hướng dẫn tích cực của các phòng, ban chuyên môn thuộc thành phố Phan Thiết trước đây.

Các Đảng ủy (Lạc Đạo, Bình Hưng, Phú Trinh) trước sáp nhập đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Đại hội với nhiều giải pháp khả thi, đồng bộ.

Sự đoàn kết, thống nhất trong hệ thống chính trị địa phương; sự nỗ lực, phấn đấu, phát huy tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, đảng viên và sự đồng thuận cao của Nhân dân.

** Nguyên nhân khuyết điểm, hạn chế*

- Nguyên nhân khách quan

+ Thời tiết diễn biến phức tạp, đại dịch Covid-19 ảnh hưởng nặng nề đến sản xuất và đời sống nhân dân.

+ Xung đột chính trị, quân sự diễn ra ở một số nơi trên thế giới tác động tiêu cực đến phát triển kinh tế - xã hội của đất nước nói chung, địa phương nói riêng.

- Nguyên nhân chủ quan

+ Sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy trên một số mặt còn thiếu tập trung, thiếu kiên quyết và chưa kịp thời.

+ Sự phối hợp giữa chính quyền với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội có lúc, có việc chưa đồng bộ, kịp thời.

+ Tinh thần trách nhiệm, năng lực của một bộ phận cán bộ, công chức chưa được phát huy đúng mức.

Phần thứ hai **KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI** **GIAI ĐOẠN 2026 – 2030**

I. Dự báo tình hình

Trong thời gian tới, tình hình thế giới và khu vực tiếp tục diễn biến nhanh, phức tạp, khó lường; đan xen cả những thời cơ thuận lợi và khó khăn thách thức. Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư, nhất là sự phát triển vượt bậc của trí tuệ nhân tạo (AI), công nghệ sinh học, công nghệ số tiếp tục tác động sâu rộng đến mọi lĩnh vực của đời sống xã hội và hoạt động của hệ thống chính trị. Trong nước, nền kinh tế được dự báo tiếp tục phục hồi và tăng trưởng; các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, nhất là các Nghị quyết của Trung ương về khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng, thực chất; xây dựng và hoàn thiện nhà nước pháp quyền, nâng cao hiệu lực thực thi pháp luật; thúc đẩy phát triển mạnh mẽ kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế... đang được cán bộ, đảng viên, nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp đón nhận với sự đồng thuận cao và quyết tâm đưa các Nghị quyết vào cuộc sống. Trong bối cảnh chung đó, tỉnh Lâm Đồng nói chung, phường Phan Thiết nói riêng là một trong những địa phương có nhiều tiềm năng và thế mạnh, hội đủ các điều kiện để phát triển.

Tuy nhiên, địa phương vẫn đang gặp những khó khăn, thách thức: Năng suất, chất lượng cạnh tranh của nền kinh tế còn thấp; năng lực ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số trong sản xuất, kinh doanh còn hạn chế; huy động các nguồn lực xã hội để đầu tư phát triển còn khó khăn; tình hình dịch bệnh, thời tiết diễn biến bất thường; an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội tiềm ẩn những yếu tố phức tạp... là những nhân tố ảnh hưởng bất lợi đến quá trình thực hiện các nhiệm vụ chính trị trong thời gian đến.

Trước bối cảnh đó, Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân phường Phan Thiết tiếp tục phát huy truyền thống cách mạng, đoàn kết, lao động sáng tạo, quyết tâm vượt qua khó khăn, thách thức, phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra trong nhiệm kỳ 2025 – 2030.

II. Mục tiêu phát triển

“Nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng bộ; xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; phát huy dân chủ và sức mạnh đại đoàn kết toàn dân;

tăng cường củng cố quốc phòng, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Xây dựng phường Phan Thiết phát triển theo hướng đô thị thông minh, hiện đại; lấy kinh tế thương mại – dịch vụ làm chủ đạo, tiểu thủ công nghiệp và kinh tế biển làm nền tảng hỗ trợ. Phát huy hiệu quả các trụ cột chiến lược khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, hội nhập kinh tế và cải cách hành chính; khuyến khích và tạo môi trường thuận lợi để kinh tế tư nhân phát triển; huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững”.

Các chỉ tiêu chủ yếu đến năm 2030

1. Sản lượng khai thác hải sản 8.000 tấn/năm.
2. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn giai đoạn 2026 - 2030 tăng bình quân từ 7 - 9%/năm.
3. Tỷ lệ trường công lập đạt chuẩn quốc gia đạt 75 - 77%.
4. Tỷ lệ lao động qua đào tạo bằng các hình thức đạt 89%, tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ đạt từ 35 - 40%, số lao động được tạo việc làm mới hàng năm 150-200 người/năm.
5. Tỷ lệ nghèo đa chiều duy trì mức giảm ít nhất từ 0,05%/năm.
6. Tỷ lệ bảo hiểm y tế toàn dân đạt 95%.
7. Đến năm 2030: 97% số hộ gia đình được công nhận gia đình văn hóa; 100% tổ dân phố văn hóa được công nhận và giữ vững danh hiệu tổ dân phố văn hóa. Phần đầu đạt phường tiêu biểu.
8. Phần đầu trong nhiệm kỳ phát triển 250 đảng viên mới.
9. Chi bộ, đảng bộ trực thuộc hoàn thành tốt nhiệm vụ 85% trở lên.
10. UBND, MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội hàng năm đều đạt Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.
11. Hàng năm Đảng bộ đạt danh hiệu Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

III. Nhiệm vụ trọng tâm, đột phá

1. Nhiệm vụ trọng tâm

1.1. Xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện các Nghị quyết của Bộ Chính trị, Chương trình hành động của Tỉnh ủy “bốn trụ cột” về đổi mới, cải cách: (1) Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; (2) Nghị quyết 59-NQ/TW, ngày 24/01/2025 về "Hội nhập quốc tế trong tình hình mới"; (3) Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; (4) Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày 04/5/2025 về phát triển kinh tế tư nhân.

1.2. Tập trung huy động, khai thác và sử dụng có hiệu quả mọi nguồn lực cho phát triển kinh tế theo hướng thương mại - dịch vụ làm chủ đạo, tiểu thủ công nghiệp và kinh tế biển làm nền tảng hỗ trợ; xây dựng chính quyền điện tử, tăng cường chức

năng, phát triển Trung tâm điều hành đô thị thông minh (IOC) Phan Thiết và ứng dụng hiệu quả vào công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; nâng cao năng suất lao động; phát triển toàn diện văn hóa, xã hội, y tế, giáo dục; khơi dậy và phát huy tinh thần dám nghĩ, dám làm, dám đổi mới, sáng tạo trong đột phá phát triển.

1.3. Tăng cường củng cố, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, tinh gọn, hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả gắn với sắp xếp, cơ cấu, tinh gọn đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, gương mẫu, ngang tầm nhiệm vụ, đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn mới. Nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của cấp ủy, tổ chức đảng, hiệu lực, hiệu quả quản lý của chính quyền. Thực hiện tốt Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; tăng cường và phát huy khối đại đoàn kết toàn dân; thắt chặt mối quan hệ mật thiết giữa Đảng, chính quyền với Nhân dân thông qua đổi mới hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội.

1.4. Phát triển hài hòa giữa kinh tế với văn hóa, xã hội, bảo vệ môi trường. Thực hiện tốt các chủ trương, chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội, chính sách đối với người có công cách mạng; nâng cao chất lượng, đời sống Nhân dân, người dân có cuộc sống ấm no, hạnh phúc.

1.5. Đảm bảo quốc phòng, giữ vững an ninh trong mọi tình huống; xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc.

2. Đột phá phát triển

2.1. Phối hợp với các sở, ngành chức năng của tỉnh để xây dựng phường Phan Thiết trở thành đô thị xanh, sạch, văn minh.

2.2. Làm tốt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm của tỉnh trên địa bàn.

2.3. Tập trung chỉnh trang đô thị, sắp xếp lại một số khu dân cư trên địa bàn phường, nhất là tại khu vực trục biển Đồi Dương – Thương Chánh khi tỉnh triển khai đầu tư.

3. Công trình bức xúc

Cải tạo, nâng cấp từ 1-2 tuyến đường bên trong khu dân cư trên địa bàn phường.

IV. Những nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

1. Tập trung phát triển kinh tế nhanh, bền vững gắn với bảo vệ môi trường

1.1. Về thương mại, dịch vụ-du lịch

Tiếp tục khuyến khích các thành phần kinh tế đầu tư kinh doanh sản xuất trên địa bàn. Thường xuyên phối hợp kiểm tra, kiểm soát thị trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, tăng cường công tác phối hợp trong quản lý kinh doanh, đảm bảo trật tự, phòng, chống cháy nổ.

Tăng cường quản lý các chợ truyền thống, xây dựng nếp sống, văn minh thương mại. Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hộ kinh doanh, theo dõi biến động thương mại, kiểm tra an toàn thực phẩm và truy xuất nguồn gốc hàng hóa. Khuyến khích, hỗ trợ tiểu thương, hộ kinh doanh chuyển đổi sang hình thức bán hàng thông

minh, thương mại điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt. Triển khai mô hình chợ văn minh, chợ ứng dụng công nghệ, hỗ trợ tiểu thương tiếp cận đổi mới sáng tạo.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chiến lược phát triển du lịch Việt Nam tầm nhìn đến năm 2030 của Chính phủ. Tập trung huy động nguồn lực đầu tư kết cấu hạ tầng phục vụ chiến lược phát triển du lịch, nhất là giao thông kết nối trong đô thị; đầu tư cải tạo các công viên biển, bãi tắm công cộng theo hướng hiện đại, thân thiện môi trường (*bãi tắm Công viên Thương Chánh, Công viên Đồi Dương*). Đa dạng hóa các sản phẩm du lịch, nâng cao chất lượng dịch vụ phục vụ du khách, nhất là tại các tuyến phố trọng điểm như Trung Nhị, Nguyễn Huệ, Phạm Văn Đồng. Phối hợp thực hiện tốt Đề án trung tâm du lịch - thể thao biển, đồng thời đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến về du lịch.

1.2. Về nông nghiệp (kinh tế biển), tiểu thủ công nghiệp

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chính sách của Chính phủ, tạo mọi điều kiện thuận lợi để ngư dân đầu tư phát triển thuyền có công suất lớn đánh bắt xa bờ. Tăng cường giáo dục cho ngư dân về ý thức bảo vệ nguồn lợi thủy sản, tài nguyên môi trường gắn với việc bảo vệ chủ quyền an ninh biển đảo. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ tiên tiến, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số trong nuôi trồng, khai thác thủy sản, thiết lập chuỗi sản xuất bền vững, hệ sinh thái toàn diện, tạo môi trường thuận lợi cho ngành thủy sản phát triển lâu dài, có uy tín, khả năng cạnh tranh cao, tham gia sâu vào chuỗi cung ứng toàn cầu, thích ứng biến đổi khí hậu, thân thiện với môi trường. Đồng thời, chú trọng bảo tồn, bảo vệ, phát triển nguồn lợi thủy sản; phát triển ngành thủy sản phải gắn với bảo đảm an sinh xã hội, sinh kế bền vững, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của ngư dân và người lao động có liên quan; xây dựng thế trận quốc phòng, an ninh trên biển, góp phần bảo vệ vững chắc chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không khai báo và không theo quy định (IUU) trên địa bàn. Tăng cường công tác khuyến công và các biện pháp phù hợp để giúp các cơ sở sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp tiếp cận khoa học kỹ thuật, thông tin thị trường, các chính sách ưu đãi của Nhà nước, hỗ trợ đào tạo nghề,... từng bước nâng cao chất lượng sản phẩm, đa dạng hoá mặt hàng, mẫu mã, bao bì, thương hiệu nhằm tăng hiệu quả sản xuất, phục vụ tốt cho tiêu dùng nội địa và xuất khẩu. Tiếp tục khuyến khích động viên duy trì các cơ sở chế biến thực phẩm, mộc dân dụng... nhằm để giải quyết công ăn việc làm cho người lao động.

1.3. Về thu, chi ngân sách, tài chính, tín dụng

Tập trung lãnh đạo công tác thu ngân sách, đảm bảo thu đúng, thu đủ, công bằng và hợp lý, không để nợ tồn đọng, tránh lạm thu, phấn đấu thu đạt và vượt kế hoạch tình giao hàng năm. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong công tác tài chính ngân sách; quản lý, điều hành và sử dụng ngân sách địa phương đúng theo dự toán, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, chống thất thoát, lãng phí.

Thực hiện tốt các chính sách tín dụng, tạo điều kiện cho người dân và doanh nghiệp tiếp cận vốn vay nhằm hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh và nâng cao đời sống Nhân dân.

1.4. Về phát triển kinh tế tư nhân

Chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc Hội, Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của Chính Phủ về phát triển kinh tế tư nhân. Khuyến khích phát triển mạnh mẽ kinh tế tư nhân, để kinh tế tư nhân thực sự trở thành động lực quan trọng của nền kinh tế. Phát triển kinh tế tư nhân nhanh, bền vững, hiệu quả, chất lượng cao vừa là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, vừa mang tính chiến lược lâu dài.

1.5. Bảo vệ môi trường và chủ động ứng phó biến đổi khí hậu

Tăng cường công tác bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó hiệu quả với biến đổi khí hậu trong bối cảnh phát triển bền vững và liên kết vùng; Phát triển, nhân rộng mô hình kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh, sản xuất sạch hơn; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ tiết kiệm năng lượng, thân thiện môi trường.

2. Tăng cường công tác quản lý đô thị, đất đai, trật tự xây dựng

Tập trung rà soát, cập nhật các quy hoạch của địa phương đồng bộ với Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Tăng cường hiệu lực và hiệu quả quản lý nhà nước trên lĩnh vực quản lý đô thị, đất đai, xây dựng, xử lý nghiêm minh các trường hợp lấn chiếm đất đai, xây dựng không phép, sai phép.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh công cộng, nếp sống văn minh đô thị; tiếp tục phát huy hiệu quả Cuộc vận động “*Người dân Phan Thiết không xả rác thải, nước thải, chất thải ra đường phố và khu vực công cộng*”. Tiếp tục thực hiện tốt phương châm “*Nhân dân làm, Nhà nước hỗ trợ*”, huy động nhiều nguồn lực tập trung đẩy nhanh tiến độ xây dựng kết cấu hạ tầng ở khu dân cư theo hướng ưu tiên, mở rộng nâng cấp các đường hẻm, hệ thống thoát nước, hệ thống điện thấp sáng, sửa chữa nâng cấp trụ sở tổ dân phố.

Phối hợp với các ngành chức năng triển khai thực hiện Dự án Kè sông Cà Ty (Đoạn từ cầu Dục Thanh đến đường Ung Văn Khiêm) và các công trình, dự án trọng điểm của tỉnh trên địa bàn.

3. Đẩy mạnh phát triển văn hóa - xã hội bền vững

Tiếp tục đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; thực hiện các biện pháp hiệu quả xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng dạy và học ở các trường. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục nhất là các điểm giữ trẻ và nhà trẻ tư nhân, đồng thời tăng cường công tác kiểm tra thực hiện theo quy chế. Phấn đấu tiếp tục giữ vững đạt chuẩn về công tác phổ cập giáo dục và xóa mù chữ. Củng cố, đẩy mạnh hoạt động của Hội Khuyến học và Trung tâm học tập cộng đồng phường. Triển khai thực hiện tốt cuộc vận động “*Tiếp bước cho em đến trường*”.

Thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân. Tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh, hạn chế các bệnh xã hội.

Quản lý chặt chẽ các hoạt động hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác vận động bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện đạt chỉ tiêu giao.

Duy trì và nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa, tinh thần của Nhân dân. Tập trung đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao đảm bảo đạt chuẩn theo yêu cầu; thường xuyên cải tạo, chỉnh trang, nâng cấp các công trình, di tích văn hóa, lịch sử địa phương. Tiếp tục nâng cao chất lượng phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, có 100% khu phố được công nhận khu phố văn hóa; 85% cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa và 97% hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa. Cùng cố nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền trên hệ thống thông tin của phường và tổ dân phố. Tăng cường kiểm tra quản lý tốt các hoạt động kinh doanh văn hóa, các dịch vụ văn hóa trên địa bàn. Huy động nguồn lực đầu tư sửa chữa và xây dựng mới các hội trường tổ dân phố, phấn đấu 100% tổ dân phố có nơi sinh hoạt khang trang, sạch đẹp.

Tiếp tục thực hiện đầy đủ, đúng quy định các chế độ, chính sách đối với người có công cách mạng, đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”. Thực hiện có hiệu quả, đồng bộ các chương trình mục tiêu quốc gia, các chính sách về giảm nghèo; huy động các nguồn lực xã hội để phối hợp, chung tay giảm nghèo bền vững, xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; quan tâm giải quyết việc làm cho người lao động, ưu tiên lao động thuộc gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo nhằm không để ai bị bỏ lại phía sau. Thực hiện tốt công tác bình đẳng giới và bảo vệ, chăm sóc trẻ em; giảm tỷ lệ hộ nghèo 0,05% hàng năm.

4. Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số:

Triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong các lĩnh vực kinh tế, xã hội, môi trường và quản lý nhà nước; thực hiện số hóa toàn diện. Tập trung số hóa toàn diện hoạt động quản lý nhà nước, kết nối với các hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu quốc gia, đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến cho người dân và doanh nghiệp. Ứng dụng các công nghệ số, trí tuệ nhân tạo trong quản lý điều hành hoạt động của cơ quan nhà nước. Đổi mới phương thức quản lý trên cơ sở xây dựng kết nối đồng bộ các cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, doanh nghiệp, đất đai, tài nguyên,... Thực hiện có hiệu quả phong trào bình dân học vụ số, phát triển công dân số, trang bị kiến thức, kỹ năng cần thiết để người dân tham gia hiệu quả vào nền kinh tế số và xã hội số, bảo đảm không ai bị bỏ lại phía sau. Chuyển đổi số phải gắn với bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng. Quyết liệt thực hiện hiệu quả Đề án ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia.

5. Tăng cường quốc phòng, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội

Tập trung lãnh đạo xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân, biên phòng toàn dân vững chắc. Lãnh đạo thực hiện tốt công tác quân sự, quốc phòng địa phương. Trong đó, chú trọng làm tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; xây dựng và quản lý lực lượng dân quân, lực lượng dự bị động viên

bảo đảm quy định; tổ chức huấn luyện, diễn tập các phương án sẵn sàng chiến đấu, phòng thủ dân sự đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

Thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Chủ động nắm và dự báo tình hình, xử lý có hiệu quả các vấn đề phát sinh, không để bị động bất ngờ, không để xảy ra điểm nóng về an ninh trật tự. Thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, không để xảy ra các vụ cháy, nổ nghiêm trọng. Thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn phường.

Nâng cao chất lượng phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”. Tăng cường an ninh, an toàn thông tin mạng. Đẩy mạnh các biện pháp phòng, chống nhằm kiềm chế và làm giảm các loại tội phạm và các tệ nạn xã hội, giảm thiểu tai nạn giao thông trên cả 03 mặt. Tiếp tục xây dựng Công an phường điển hình kiểu mẫu về an ninh trật tự và văn minh đô thị.

Trên đây là Báo cáo tổng kết tình hình kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng giai đoạn 2021 - 2025, kế hoạch giai đoạn 2026 - 2030 của UBND phường Phan Thiết./.

**TM. UBND PHƯỜNG
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Sở Tài chính;
- T/T Đảng ủy phường;
- T/T HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các Phòng chuyên môn của phường;
- CVP, PCVP;
- Lưu: VT.

Trần Nguyên Lộc